
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva 2022 
Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava  
  



Obsah: 
 

1. Úvod ................................................................................................................................................ 3 

2. Aktivity ............................................................................................................................................. 4 

2.1. Jižní Morava ............................................................................................................................. 4 

2.2. Gourmet Jižní Morava ........................................................................................................... 12 

2.3. TOP cíle .................................................................................................................................. 12 

2.4. Brno Convention Bureau ....................................................................................................... 13 

2.5. Brno Medical ......................................................................................................................... 15 

2.6. Účast na veletrzích 2022 ....................................................................................................... 16 

2.7. Fam a Press Tripy ................................................................................................................... 17 

3. Spolupráce v VŠ ............................................................................................................................. 17 

4. Sběr dat ......................................................................................................................................... 18 

5. Přehled dotačních projektů ........................................................................................................... 18 

 

  



1. Úvod 
 

Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava, z.s.p.o. (dále jen CCRJM) byla založena v prosinci 2005 
Jihomoravským krajem, Statutárním městem Brnem a regionálním zastoupením SOCR ČR. Svoji 
činnost zahájila v červnu 2006.  

CCRJM pracuje na bázi neziskové organizace. Prostředky, které dostává formou členských příspěvků 
od svých zakladatelů, pokrývají provozní náklady organizace, ale i většinu marketingových či 
vzdělávacích aktivit. Dodatečné finanční prostředky získává CCRJM projektovou činností či formou 
dotací. 

Hlavním posláním CCRJM je budovat pozitivní image Jižní Moravy jako atraktivní turistické destinace. 
Svojí činností se snaží přilákat na Jižní Moravu více turistů, prodloužit délku jejich pobytu a rozptýlit 
návštěvnost časově i geograficky. To vše s ohledem na trvale udržitelný rozvoj cestovního ruchu.  

Rok 2022 předikoval slibný návrat na předcovidová čísla. Tato představa však byla zmrazena hned 
v únoru, kdy došlo k Ruské invazi na Ukrajinu. Válka měla tvrdý dopad mimo jiné i na cestovní ruch. 
Omezené cestování zahraničních návštěvníků, ať už z důvodu válečného konfliktu nebo doznívající 
paralýza pandemií Covid-19 se postupně uvolňuje a během hlavní sezóny se objevují vyšší počty 
zahraničních návštěvníků (obzvláště z blízkých trhů).  

Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava ve svých aktivitách zaměřila (v souladu s kampaní 
CzechTourism) na téma Tradic. Další oblastí, které jsme se věnovali bylo cestování obytňákem, které 
je trendem v posledních letech. Stále více prohlubujeme spolupráci s oblastními destinačními 
organizacemi a jednotlivými aktéry cestovního ruchu v destinaci Jižní Morava.  

Konferenční a kongresová turistika v Brně a na celé jižní Moravě zažívá oživení, koná se mnoho akcí, 
aktéři se přizpůsobují novým podmínkám. Trendem jsou druhé destinace a pozornost se upíná nejen 
k bezpečnosti, ale také cenové dostupnosti. 

Věříme, že následující rok otevře další cesty k návštěvníkům, ať už z blízkých či vzdálenějších trhů díky 
novým leteckým linkám do České republiky. 

 

 

 

Martina Grůzová 
ředitelka  
Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava, z.s.p.o. 
 

 

 
 

 

  



2. Aktivity 
2.1. Jižní Morava 

 

Kampaně 2022 

Tématem roku 2022 z pohledu národní prezentace bylo téma tradice. V rámci tohoto tématu jsme 
měli připravenu velkou zásobu obsahu. Ve spolupráci se Zuzanou Osako jsme představili na jarní 
tiskové konferenci téma Nemateriální kulturní dědictví jižní Moravy. Věnovali jsme se zvykům, které 
jsou dodnes k vidění na mnoha místech jižní Moravy v blogových článcích navázaných na návštěvu 
konkrétních míst. Připravili jsme propagační předměty, které si u návštěvníků získaly velkou oblibu. 
Od podtácků, přes záložky až po hrací karty. Do propagačních možností jsme také zařadili sadu 
obrazů nehmotného dědictví, které budeme využívat pro propagaci tradic při nejrůznějších 
prezentacích v zahraničí i krátkodobých výstavách. 
 

 
 

V rámci letní propagace jsme se věnovali cestovní obytňákem. Propojili jsme producenty regionálních 
potravin, gastro nabídku a turistické cíle do skvělých itinerářů, které představili vybraní influenceři. 

 



   
 
Kompletní vyhodnocení kampaně: https://www.ccrjm.cz/kampan-na-ctyrech-kolech-ziskala-15-
milionovou-sledovanost-na-socialnich-sitich/  
 

Průběžná kampaň na podporu návštěvnosti destinace 

Jarní kampaň ukázka: 

 

Letní kampaň ukázka: 

 

Podzimní kampaň ukázka: 

      

Zimní kampaň ukázka: 

   



    

Sociální sítě 

Vývoj návštěvnosti sociálních sítí do konce roku 2022. 

 

 

 

 

 

  

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

FB @TheSouthMoravia

Likes Follow

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

IG @southmoravia

followers



Propagační materiály 

Vydali jsme sérii tematických informačních letáků, které byly distribuovány do informačních center, 
mezi DMO, do turistických atraktivit i hotelů a restaurací v regionu. Propagační materiály jsou také 
využívány při prezentacích na veletrzích, v České republice i zahraničí. 
https://www.ccrjm.cz/pro-partnery-a-media/propagacni-materialy/ 
 

 
 

 
  



Propagační předměty 

Zuzana Osako tvoří pro jižní Moravu – módní návrhářka a ilustrátorka Zuzana Osako, autorka kolekce 
pro české olympioniky, vytvořila v roce 2021 sérii kreseb a ilustrací pro propagační předměty regionu 
jižní Morava. V roce 2022 jsme vydali sadu propagačních materiálů, které vycházeli ze spolupráce 
právě se Zuzanou Osako. Jednalo se o hrací karty s tématikou tradičních lidových zvyků, záložky i 
podtácky. Propagační materiály měly velký úspěch.  

 

     

 

  



Propagace v tisku: (ukázka) 

 

 



 



  

V tuzemsku i za hranicemi. 

 

  



 

2.2. Gourmet Jižní Morava 
V rámci propagace gastronomie jsme i v roce 2022 připravili projekt Gourmet Jižní Morava. 
V první fázi jsme propagovali vítěze předchozího ročníku. Poté proběhl sběr nominací, volba 
hodnotitelů, organizace samotného hodnocení. Po sesbírání všech výsledků jsme vše přetavili 
do brožury a detailní zpětné vazby podnikatelům, pro co zvýšení kvality služeb v destinaci.  

Samozřejmostí byly potřebné úpravy webové prezentace, kampaně podpořené influencery, 
spolupráce s podniky na vzájemné propagaci, tvorba obsahu na sociální sítě a další 
komunikační kanály. V ročníku 2022 navazovalo na projekt také školení zapojených podniků 
v oblasti sebeprezentace na sociálních sítích, což se mnohdy ukazovalo jako slabé místo. 

 

  
 

 

2.3. TOP cíle 
Projekt zaměřený na cíle s nejvyšší návštěvností v destinaci Jižní Morava. Podpora a rozvoj 
partnerské sítě. Školení partnerů, zvyšování kvality služeb, setkávání, workshopy, sdílení 
informací a potřeb, sběr dat. 

 

      
 

 

  



2.4. Brno Convention Bureau 
 

Projekt Brno Convention Bureau (BCB) se v roce 2022 zaměřil na sběr dat, aktivní spolupráci 
s partnery i marketingové aktivity. Proběhla roadshow po všech oblastech jižní Moravy pro 
prezentaci a monitoring MICE možností regionu. V roce 2022 byl spuštěn nový web, který 
obsahuje kompletní nabídku destinace. Organizátoři na něm mohou vyhledávat prostory dle 
kapacit i incentivních programů.  

Pro potřeby konferencí jsme se pustili do tvorby konferenční aplikace, která je k dispozici 
každému organizátorovi akce, snižuje potřebu papírových letáků a umožňuje naprosté 
přizpůsobení obsahu a okamžitou aktualizaci. BCB se dlouhodobě věnuje budování 
partnerských vztahům. Svým partnerům zajišťuje přístup ke statistikám, školením a 
informacím z oblasti MICE prostřednictvím pravidelného newsletteru.  

 
https://www.brnoconvention.cz/  
 

 

 
 
 



Nabídku destinace v MICE oblasti jsme představili na mnoha veletrzích, workshopech i B2B setkáních. 
BCB aktivně spolupracovalo na mnoha akcích: 
 

- Setkání s hoteliéry leden 2022 
- IMEX květen 2022 
- Events Club červen 2022 
- M&I Sevilla  
- Mendelova genetická konference 20.-23. 7. 2022 
- 16. mezinárodní mikroskopická konference 5.-8. 9. 2022 
- Traverse 13.-18.9. 2022 
- ICRI (International Conference on Research Infrastructures) 19.-21. 10. 2022 
- Setkání s partnery říjen 2022  

 
BCB aktivně pracovalo na získání akcí do destinace: 

 TTD 2023 
 Jewish Country Houses and the Holocaust  
 Iconic houses konference 
 EBN Congress  
 EMBO - Eukaryotic RNA turnover and viral biology  
 ESBP - European Symposium of Biopolymers  
 Konference porodních asistentek  
 Eurorally 
 SIEF 
 Brno Creative Days a ComicCon 
 GSOF Symposium 

 

  



2.5. Brno Medical 
V rámci projektu zaměřeného na zdravotní turistiku jsme navázali partnerství s klinikami. Byl 
vytvořen web brnomedical.com, na kterém jsou sdruženy informace o nabídce destinace. Proběhla 
prezentace na veletrhu zaměřeném mimo jiné na zdravotní turismus. Byl vydán propagační materiál, 
který Centrála JM automaticky bere na všechny veletrhy, zároveň je prezentován prostřednictvím 
partnerů (hotelů). Byly připraveny vizuály pro online kampaň, která bude startovat v roce 2023. 

 
 

Ostatní projekty CCRJM 

Dlouhodobé, udržované projekty CCRJM. Základní aktivity směřující k udržitelnosti projektů. 
Aktualizace webových prezentací, komunikace s partnery, rozvoj v terénu.  

- DoZahrad 
- EV13 
- Svatojakubská cesta 
- Sklepní uličky 
- Ochutnejte Moravu 

  



 

2.6. Účast na veletrzích 2022 
Po přestávce v přechozích letech se opět otevřely možnosti prezentace na veletrzích. Centrála JM se 
účastní veletrhů ve spolupráci s městem Brnem, agenturou CzechTourism a jejími zahraničními 
zastoupeními.  

VELETRH/AKCE ZEMĚ ZAMĚŘENÍ 

Katowice Polsko leisure 
Holiday World ČR leisure 
For Bikes - Praha ČR leisure 
Argus Bike - Vídeň Rakousko leisure 
Brno Expat Fair Brno  leisure 
m&i Europe jaro 2022 Sevilla, Španělsko MICE 
Český den ve Wroclawi  Wroclaw, ZZ Polsko leisure 
IMEX Frankfurt  Německo MICE 
Events Club Forum 2022 Praha MICE 
Lebenslust Vídeň leisure 
GO a RegionTour ČR, Brno leisure 
WTM London GB leisure + MICE 
IBTM World Barcelona Španělsko MICE 
  



2.7. Fam a Press Tripy  
Viz tabulka níže, proběhlo 18 tripů zaměřených na podporu známosti destinace jižní Morava. 

Název Termín Téma Cílení 

Slow tourism Bruno Maltor 25.-28.4. 

slowtourism, 
propagace vlak. 
dopravy leisure 

Traverse teaser trip 11.-15.5. 
teaser JM, 
obecné influencer 

moderní gastro+vinařská turistika 26.-30.5. gastro a tradice leisure 
pre-IMEX tour nákupčí 28.-30.5. MICE MICE 

Massimiliano Rella  30.-31.5. 

enoturistika + 
Moravské 
Toskánsko leisure 

Events club forum 22-24.6. 
asociace + 
incentiva MICE 

itineráře pro CzT - CK Permon - 

tvorba 
ukázkových 
itinerářů JM leisure 

Německo - tradice 21.-24. 7.  tradice leisure 

Německo - Carola Faber 24.-26.7. 
moravské 
vinařské stezky leisure 

Blogger camping trip 
17.7-
12.8. camping, JM leisure 

natáčení Baskická TV  13.07. 
natáčení pro 
Baskickou TV  leisure 

Traverse post-tours 19-22.9. - leisure 
Research Visit for Sommeliers 
International - David Furer 

26.9.-
1.10. enoturistika leisure 

Rakousko - tradice, enoturistika 4.-6.10. 
tradice, program 
pro CK leisure 

 IPT Francis Gouge - knihovny ČR 12.10. ČR knihovny leisure 
Tradice a gastro 3.-9.10. tradice, gastro leisure 
PL - podzimní fam trip 3.-5.11. víno, gastro leisure 

SK natáčení pro TA3 4.-5.11. 
pozvánka na 3 
mimosez. atr.  leisure 

 

3. Spolupráce v VŠ 
V rámci spolupráce s VŠ připravujeme pro studenty témata bakalářských a diplomových prací, 
zaměstnanci prezentují na přednáškách, aktivní studenty zapojujeme do projektů Centrály (např. 
Medical tourism a další). 

 



4. Sběr dat 
V roce 2022 proběhl Sběr dat návštěvnosti turistických cílů a Průzkum spokojenosti návštěvníků jižní 
Moravy za rok 2022 – kompletní report.  

 

5. Přehled dotačních projektů 
 

- Kultura a příroda na Zeleném pásu - projekt ukončen v r. 2019, je v udržitelnosti 
- SlowFood-CE - projekt ukončen v r. 2019, je v udržitelnosti do 31.12.2024 
- Do Zahrad (Grünraum) - projekt ukončen v r. 2019, je v udržitelnosti do 31.12.2026 
- Posílení marketingových aktivit a rozvoj partnerství v regionu jižní Morava – projekt ukončen 

v r. 2021, je v udržitelnosti do 31.7.2024 
- Posílení marketingových aktivit a rozvoj nabídky destinace – projekt ukončen v r. 2022, je 

v udržitelnosti do 30.11.2025 

 

 

 


